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Obec Košeca v prvej desiatke obcí
na Slovensku

V posledných rokoch spoločne rozvíjame potenciál 
našej obce a výsledky sa postupne ukazujú.

Prostredníctvom novej záložky „Kvalita života“ ponúka 
aplikácia NKÚ interaktívnu mapu, ktorá farebne odlišuje 
obce podľa kvalitatívnej úrovne života (od zelenej po 
červenú). Občanom umožňuje porovnávať slovenské 
obce na základe deviatich oblastí, ako je demografia, 
ekonomická aktivita, zdravotná starostlivosť, vzdelávanie, 
bezpečnosť, stupeň ohrozenia extrémnym počasím, 
účasť na voľbách či sociálna starostlivosť a kultúra. 
Hodnotenie kvality života zahŕňa široké spektrum 
faktorov, ktoré ovplyvňujú každodenný život obyvateľov. 
„Mix ukazovateľov, ako sú bezpečnosť, vzdialenosť od 
školy, kultúrneho zariadenia či skládky alebo záujem 
o veci verejné, dávajú obyvateľom obraz o tom, na 
akej úrovni ich obec poskytuje služby a či zabezpečuje 
kvalitný život,“ uviedla hovorkyňa. Novinka v aplikácii 
„môže občanom pomôcť robiť informované rozhodnutia 
o tom, kde je najlepšie žiť pri zohľadnení rôznych 
faktorov, pričom ľudí zároveň povzbudzuje k väčšiemu 
záujmu o dianie v ich komunite,“ dodala.

Takto o nás napísali na: www.trencinak.sk

V ktorých mestách a obciach Trenčianskeho kraja 
sa žije najlepšie? Podľa Najvyššieho kontrolného 
úradu (NKÚ), ktorý zostavuje rebríček kvality života v 
slovenských samosprávach sú na tom veľmi dobre mestá 
Ilava a Trenčín, ktoré sa v celoslovenskej konkurencii 
umiestnili v prvej stovke najkvalitnejších miest na život 
na Slovensku. Na opačnom konci skončili Bánovce nad 
Bebravou či Brezová pod Bradlom. Celkovo sa hodnotilo 
2 924 samospráv po Slovensku. O kvalite života v 
Trenčíne a Ilave svedčí pomerne vysoký počet miest v 
materských školách, nízka nezamestnanosť, ale aj nízky 
počet trestných činov v prepočte na 1000 obyvateľov.

NKÚ v hodnotení kvality života berie do úvahy aj iné 
parametre, ktoré ovplyvňujú život občanov v konkrétnom 
meste alebo obci. Kompletný rebríček sa nachádza na 
webovej stránke úradu. (www.mumap.nkusr.sk)

„Občan jednoducho vyhľadá obec, o ktorú sa 
zaujíma a získa prehľad o konkrétnych ukazovateľoch, 
ako je napríklad nezamestnanosť alebo vzdialenosť k 
najbližšej nemocnici. Podľa bodového hodnotenia, kde 
môžu samosprávy získať maximálne 3 000 bodov, sú 
obce s najvyšším bodovým ohodnotením považované 
za najkvalitnejšie pre život,“ priblížila hovorkyňa NKÚ 
Daniela Bolech Dobáková. Dôležité sú ukazovatele ako 
bezpečnosť, vzdialenosť od školy, kultúrneho zariadenia, 
či skládky odpadov.

Kvalitu života v jednotlivých mestách a obciach 
ukazuje aj interaktívna mapa na stránke NKÚ - čím je 
územie obce viac zelené, tým sa tam žije lepšie a naopak.

Spomedzi obcí je v Trenčianskom kraji najkvalitnejšou 
obec Košeca, ktorá sa nachádza pri Ilave. Tá skončila na 
8. mieste. „Musím súhlasiť. Bývame v obci Košeca a za 
nás sa tu býva veľmi dobre. Všetko máme po ruke. V obci 
je všetko, čo človek potrebuje,“ napísala Ingrida.

Rebríček obcí s najlepšími výsledkami
podľa vybraného mixu ukazovateľov
(rebríček so všetkými samosprávami
je na webe aplikácie MuMAP):
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Bezpečnosť na železničnej stanici (alebo... 
riskovanie života prechodom cez koľajisko 
sa stalo „dedinským športom?...)

Táto maľba na pilieri mosta ponad železnicu víta 
všetkých, ktorí pricestujú vlakom do našej obce.

Ak by mala oči a vedela by rozprávať, vypovedala 
by nám rôzne (často až mrazivé) príbehy o ľuďoch 
riskujúcich svoj život pri nebezpečnom prechode cez 
koľajisko. 

Bol som dnes svedkom jednej z takých situácií. 
Rýchlik prichádzajúci od Ilavy a dvaja páni sa rozhodli, že 
to ešte pred ním stihnú... Išli na druhé nástupište, odkiaľ 
odchádzal o pár minút osobák na Trenčín. 

Ten rýchlik tu nezastavuje a prechádza oveľa vyššou 
rýchlosťou ako je 100 km/h!

Zostal som v nemom úžase, keď mi pri odôvodnení 
a obhajobe svojho rozhodnutia ísť cez koľaje namiesto 
využitia nadjazdu povedal dotyčný pán, že by „niečo 
urobil“ tomu, kto to všetko projektoval.

Takže sa pokúsim vysvetliť aj v novinách, čo som 
povedal jemu:

Podchod či podjazd nepripadal do úvahy, keďže 
súbežne s traťou, len pár metrov vedľa sa nachádza 
koryto Nozdrovického potoka. Inak sa to teda logicky 
vymyslieť nedalo. Keď sa nedá spodom, musí to viesť 
vrchom...

Pre cestujúcich je k dispozícii nadjazdom vedený 
chodník, ktorý bezpečne ponad trať sprístupňuje druhé 
nástupište. Bezbariérový prístup je tiež zabezpečený 
špeciálnou rampou a chodníkom.

Ja chápem, že je to cca 100 metrov „navyše“, 
ale nepochopím podstupovanie obrovského rizika 
skracovaním si trasy cez koľajisko. Úspora času = 2 
minúty a riziko najvyššieho stupňa. 

Pointa na záver:

Asi šiesti ľudia, ktorí vystúpili z osobného vlaku si 
počkali, kým tento odišiel zo stanice a všetci prešli cez 
koľajisko...

Boli to zväčša študenti. 

Prosím rodičov, ktorí si toto prečítali, spýtajte sa detí, 
akou trasou chodia z nástupišťa. Možno táto otázka 
zachráni niekomu život. 

Mgr. Radomír Brtáň – starosta obce Košeca
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Údržba obce
Aj v minulom roku sme pokračovali v skrášľovaní 

zanedbaných priestorov, okolo ktorých chodí veľa ľudí a 
chceme, aby boli tieto miesta bezpečné a prehľadné.

Jednou z takýchto lokalít je prístupová cesta na Hôrku.

Najskôr sme odstránili náletové dreviny a následne 
doladili aj blízke okolie cesty. 

Údržba obce
Koncom júna nám počasie pripravilo nepríjemné 

prekvapenie. Silný vietor zlomil veľký konár na staručkej 
lipe v parku pri kaplnke sv. Anny. Nevydržal nápor, pod 
ktorým sa ocitol a s veľkým rachotom sa porúčal k 
zemi. Našťastie sa v tom čase nikto v blízkosti stromu 
nenachádzal. Poďakovanie patrí členom DHZ Košeca, 
ktorí sa v krátkej dobe po udalosti postarali o zabezpečenie 
priestoru. Zamestnanci obce potom vyčistili okolie stromu 
a po kontrole stavu zvyšku lipy sme ho sprístupnili opäť 
verejnosti.

Táto situácia si vyžiadala zásah odborníkov – arboristov, ktorí vykonali spevnenie koruny špeciálnym viazaním. 
Preventívne opatrenia sme urobili aj na Sofore japonskej, strome s košatou korunou pri soche sv. Jána Nepomuckého.

Psíčkari
(niektorí sú zodpovední a niektorí ...)

„Voňavé“ pozdravy na cestách, chodníkoch, v 
trávnikoch ihrísk či parku...

A pritom je riešenie také jednoduché aj ľahké - zobrať 
si so sebou na prechádzku igelitové vrecko.

Košov na vyhodenie použitého vrecka pritom máme 
v obci dostatok. A ak aj nie sú náhodou „po trase“, 
zobrať si sáčok domov je fakt malá starosť v porovnaní s 
nepríjemnosťami, ktoré potom riešia druhí. 

Mať domáce zviera je obrovský záväzok a voči iným 
je záväzkom najmä vtedy, ak s ním chodíte po verejných 
priestranstvách. Tu začínajú tiež povinnosti - napríklad 
upratať „voňavé“ pozdravy.
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Opravy a údržba multifunkčného ihriska pri 
základnej škole

Tešíme sa, že ihrisko pri škole je pravidelne využívané mladými ľuďmi, žiakmi, športovými klubmi. Keď chceme, aby 
nám všetkým ešte dlho slúžilo, musíme sa priebežne postarať o opravy poškodení a údržbu umelého povrchu športoviska. 
V minulom roku sme potrebné a nevyhnutné veci vykonali v priebehu novembra. A tento rok nás ešte čaká doplnenie 
ochrannej siete za bránkami na celkovú výšku 5 m (povodne boli len 3 metre).

Trenčiansky beh 2024
Dňa 21. septembra 2024 sme v Košeci opäť po roku privítali bežcov charitatívneho Trenčianskeho behu. V peknom 

počasí svojou účasťou pomohli tým, ktorí ju potrebujú. Podujatie organizuje združenie PARASPORT24 a na dobrú vec sa 
podarilo vyzbierať krásne symbolickú sumu 2.024,- EUR.
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OSA TRÁVATHLON 2024
Dňa 25.5.2024 sa uskutočnil na futbalovom štadióne ďalší z pretekov OSA CHALLENGE, ktorý pripravili pre deti 

organizátori z OSA športovej akadémie.

Športové podujatie TRÁVATHLON má charakter pretekov duatlonu. Povrch bežeckých trás je 100% TRÁVA pre všetky 
vekové kategórie. V kategórii OSA 2 (deti ročníkov narodenia 2017 – 2016) je aj bicyklová časť kompletne na trávnatom 
povrchu futbalového štadióna. Cyklistická časť kategórií OSA 3 a OSA 4 vedie z 50% po poľnej ceste (TRÁVA), z 35% po 
ceste (ASFALT) a 15% tvorí spevnený štrkový podklad. Celá trasa je rovinatá, s výškovým prevýšením 5m.

Radosť detí z pohybu bol zreteľný a rodičia aj starí rodičia povzbudzovali všetkých k najlepším výkonom.

Ďakujeme športovej akadémii a najmä Adriánovi Gazdíkovi, že niekoľkoročná história tohto športového podujatia aj 
naďalej v Košeci pokračovala a tešíme sa na ďalší, už 12-ty ročník.

Dychovky v amfiteátri 2024
Už druhý ročník tohto hudobného podujatia organizačne zabezpečila Dychová hudba Košečanka. Návštevníci 

podujatia mohli stráviť príjemné popoludnie v našom amfiteátri pri hudobných výkonoch štyroch dychoviek. Pozvanie 
našich muzikantov prijali: Hoľazňanka, DH Trenčianska dvanástka a D-BRASS ENSEMBLE. K dispozícii mali diváci aj 
občerstvenie a vyhrať mohli zaujímavé ceny v tombole.

Digitalizácia obecných kroník
Rozhodli sme sa pre budúce generácie zachovať kroniky obce aj v elektronickej podobe. Z dávnejších dôb sme mali k 

dispozícii len knižné - papierové vydania. Celkovo bolo zdigitalizovaných skenovaním 2044 strán písaného textu. 
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MISSION RIDE 2024 - SHARE THE ROAD
S myšlienkou zdieľania cestných komunikácií sa stretávame pri našich každodenných činnostiach. Pri ceste do práce 

a z práce, pri ceste na nákup, pri ceste na tréning, či na krúžok. Alebo len na návštevu za priateľmi, rodinou. Nie je možné 
vždy a všade dodržať literu zákona, lebo infraštruktúra v našich krajinách nie je taká, ako napríklad v Holandsku, či Dánsku.

Nesúťažné cyklistické podujatie Mission Ride má za cieľ vzdelávať a šíriť povedomie o bezpečnej jazde a vzájomnej 
ohľaduplnosti na cestách.

V úvode júla prešli cyklisti v plnej premávke viac ako 550 kilometrov z geografického stredu Slovenska v Ľubietovej do 
stredu Českej republiky v Číhošti. V cieli jednej z etáp sa uskutočnila diskusia, počas ktorej odborníci hľadali odpoveď na 
otázku, ako dosiahnuť bezpečnejšie cesty pre všetkých.

V druhej etape (2.7.2024) sa pelotón cyklistov zastavil aj v Košeci, kde sa v amfiteátri mohli na viac ako 100 km trase 
počas tohto dňa občerstviť. Zároveň sa stretli s Matejkom, pre ktorého sa podarilo v rámci CHARITY RIDE vyzbierať cez 
DONIO krásnu sumu 3.826,- EUR. Starosta obce Košeca a ďalší skvelí ľudia – darcovia prispeli za našu obec sumou 600,- 
EUR.

https://donio.sk/darujme-matejkovi-este-dalsi-rok-na-vlastnych-nohach
Viac informácií o podujatí tu: https://missionride.eu/

autor: Jakub Krška

AED – prvá pomoc, ktorú môže poskytnúť každý
V našej obci pribudli dôležité zariadenia, ktoré dokážu 

zachraňovať životy. 

AED (Automated External Defibrillator) 

AED sú život zachraňujúce zariadenia, ktoré dokážu 
analyzovať srdcový rytmus a v prípade potreby dodať 
elektrický šok na obnovenie normálneho rytmu. Sú 
navrhnuté tak, aby ich mohli používať aj osoby bez 
lekárskeho vzdelania, a sú ideálne na použitie na verejných 
miestach, ako sú školy, letiská a nákupné centrá.

V Košeci sú k dispozícii už tri takéto zariadenia. Jedno 
je v základnej škole, druhé na budove Strediska evanjelickej 
diakonie a tretie majú naši dobrovoľní hasiči.
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Futbalový klub Košeca – zhodnotenie jesennej časti sezóny
Jesenná časť sezóny 2024/2025 sa nám skončila, nakoľko všetky naše kategórie odohrali svoje posledné súťažné 

zápasy. Je preto čas si aktuálnu sezónu vyhodnotiť aj očami trénerov jednotlivých družstiev.

Tréner U9 Dalibor Strečko 

“Zatiaľ je to na dobrej ceste. Dostali sme sa do skupiny 
1-9, kde si chlapci zahrajú aj s mužstvami, ktoré nepoznajú, 
čiže máme sa na čo tešiť. Čo sa týka jesennej časti, som 
spokojný, pretože v každom jednom zápase sa deti snažili. 
Či už vyhrali, alebo prehrali vždy išli na 100% a hlavne hrali 
s radosťou. Aj v tejto sezóne sa ukazujú hráči s veľkým 
talentom, čo mňa ako trénera veľmi teší. Ale zatiaľ treba 
byť nohami na zemi, trénovať a uvidíme, čo prinesie jarná 
časť. Trénovať neprestávame a budeme sa zúčastňovať 
počas zimy turnajov na ktoré sme pozvaní. Snažím sa aj 
nejaké priateľské zápasy vybaviť. Deti sa majú na čo tešiť.”

Tréner U11 Róbert Škrovánek 

“Jesenná časť bola zaujímavá, náučná a hlavne plná 
nových zážitkov. Bola to moja prvá skúsenosť s futbalom 
z trénerského hľadiska. Deti boli veľmi nápomocné a 
usilovali sa na tréningoch aj na zápasoch dať zo seba všetko 
a tým vyčariť úsmev na tvári mne, sebe aj divákom. Kvôli 
štúdiu na vysokej škole sa vyskytli ťažkosti s tréningami, 
ale snažím sa byť s nimi každý týždeň v kontakte. Výsledky 
boli ku koncu jesennej časti uspokojivé a pevne verím, 
že takto budeme pokračovať aj v ďalšej časti. Nakoniec 
by som chcel poďakovať Daliborovi Strečkovi, ktorý mi 
ochotne pomáha s tréningami, keď ja osobne nemôžem, 
vedeniu klubu za dôveru, ktorú mi preukázali, rodičom 
za ochotu pomáhať, dávať spätnú väzbu a najväčšie 
ĎAKUJEM patrí deťom, za to že sa zúčastňujú tréningov 
a že sa snažia napredovať a zlepšiť svoje schopnosti. 
Zároveň pomáhajú aj mne sa zlepšovať v trénovaní.”

Tréner U15 Peter Kotras 

“Začiatok bol vo veľkom štýle, všetkým sa to páčilo. 
Potom však v zápase s Hornou Porubou prišiel zlom 
vo výsledkoch, nešťastne sme tam prehrali i napriek 
šanciam, ktoré sme nepremenili. Asi nám to ublížilo, 
pretože následne sa naše výsledky zhoršili. Chlapci v 
iných zápasoch aj chceli, ale celkovo sme mali smolu na 
kopačkách. Boli to striedavé výkony, ktoré možno nastali 
vďaka uspokojeniu sa po úvodných víťazstvách. Treba 
sa z toho poučiť a ťažiť v jarnej časti. Musím vyzdvihnúť 
rodičov, ktorí svoje deti neúnavne podporujú a sú pre 
nich veľkou oporou a to nielen na zápasoch.”

Tréner U19 Peter Kolesányi 

“Ročník 2024/2025 jeseň sme začali s obmedzeným 
počtom hráčov. Prvý domáci zápas sme podľahli lídrovi 
tabuľky. V ďalšom priebehu jesennej časti nás sprevádzali 
zranenia a choroby a niektoré zápasy sme museli odohrať 
s menším počtom hráčov. Po návrate zranených hráčov 
sa obraz hry zmenil a posledným zápasom jesennej 
časti, ktorý sme vyhrali vysoko 5:2 sa chalanom vrátilo 
sebavedomie a v tomto trende chceme pokračovať aj v 
jarnej časti.”
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Tréner mužov Oto Vraník 

“Deviate miesto je určite sklamanie. Začiatok sezóny 
sme mali výborný. Pokiaľ sme boli kompletní, tak aj hra 
a výsledky vyzerali inak ako posledné kolá. Bohužiaľ 
taký je futbal, patrí to k tomu a my sa musíme poriadne 
pripraviť cez zimu a na jar stratené body dohnať. Hlavne 
aby boli všetci hráči, ktorí majú zdravotne problémy 
zdraví, aby zamakali cez prípravu a výsledky určite prídu. 
Kto nás sleduje tak vie, že sme mužstvo, ktoré chce hrať 
pekný futbal a určite nepatríme tam, kde sa momentálne 
nachádzame.”

V ďalšom súťažnom ročníku 2024/2025 určite 
nechceme poľaviť a budeme aktívne pracovať na 
dosahovaní cieľov. Vidíme mnoho pozitív, ale aj veľa 
priestoru na zlepšenie. Veríme, že aj ďalšie novinky, ktoré 
pripravujeme, potešia hráčov, rodičov a v konečnom 
dôsledku nielen podporia kvalitné zázemie, ale prispejú 
k jeho zlepšeniu, tak ako to bolo doteraz, lebo je veľmi 
potrebné pre kvalitnú prácu každého v našom klube. 
Ďakujeme našim sponzorom, obci KOŠECA, rodičom 
detí za prejavenú podporu a veríme, že v jarnej časti 
dosiahneme ešte lepšie výsledky aj s Vašou podporou.

V SLOVNAFT CUPE SME POSTÚPILI DO DRUHÉHO KOLA 

Sme radi, že sa nám podarilo prebojovať aj do 
ďalšieho kola a mohli sme si zmerať sily s prvoligovým 
mužstvom AS Trenčín. Viac nám k zápasu povedal tréner 
Oto Vraník: “Keď Vás pochváli tréner súpera za dobrý a 
korektný zápas, za futbalové prostredie a výbornú slušnú 
atmosféru, takisto aj hráči, tak je to top. Že to skončilo 0:9, 
je to strašidelné číslo, ale ten kto sa rozumie futbalu, tak 
takýto výsledok v porovnaní líg očakával. My sme sa snažili 
v prvom polčase dobre brániť, byť kompaktní, zodpovední 
a to sa nám darilo skoro na jednotku. Môžeme si hovoriť, 
keby nebolo chyby na 0:1, bol by to iný zápas. Áno bol, ale 
bohužiaľ stalo sa. Chcel to riešiť futbalovo a to vie každý, 
kto ma pozná, že za takéto chyby hráčovi nepoviem nič. 
Veľká škoda toho, dovolím si povedať, že do polčasu by 
sme to ustáli bez gólu a ten konečný výsledok by bol 
potom určite menší. Obrovský rozdiel v rýchlosti, tempe 
hry, čas nemáte žiadny, keď ste na lopte. Veľká škola pre 
nás, my sme si hanbu určite nespravili, ba naopak, ľudom 
sme ukázali a dali do povedomia, že na futbal do Košece 
sa oplatí chodiť.”

Zápas proti  Dubnici nad Váhom sledovalo päťsto 
divákov, proti Trenčínu prišla rekordná návšteva tisíc 
divákov. Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, rodičom 
detí, starostovi obce, chalanom z DHZ Košeca, ktorí 
pomáhali počas zápasu, bez Vás by sme to nedali. Do 
pohára sa prihlásime aj na budúci rok, kde určite budeme 
mať cieľ, aby prišlo opäť mužstvo z vyššej ligy. 

Jedným z našich spoločných predsezónnych cieľov 
v FK Košeca bolo prebojovať sa pavúkom v Slovnaft 
Cup k zaujímavému súperovi zvučného mena. Bolo to 
jednoduchšie, než sme si mysleli, už v prvom kole nám 
žreb pridelil Dubnicu n/V.  Spartak svoje šance premárnil, 
k nám sa priklonilo šťastie a po pokutových kopoch sme 
mohli oslavovať.
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Správa o činnosti klubu KST Košeca za rok 2024
Minulý rok začal náš klub tradičným Trojkráľovým stretnutím na Sokole, pokračoval zájazdom na Moravu k ľadovým 

sochám na Pustevnách, ktorého sa zúčastnilo spolu až 45 našich členov.
Potom sme sa spoločne stretli na výročnej členskej schôdzi, na ktorej sa po svojom štvorročnom funkčnom období 

skončil mandát volených orgánov nášho klubu teda výkonného výboru a aj  revíznej komisie a teda mali byť nové voľby, 
ktoré by ustanovili nový výbor a tiež na kontrolu potrebnú novú revíznu komisiu. Bola škoda, že predseda už nechcel 
pokračovať vo svojej funkcii a ani vo výbore, ale nakoniec prijal aspoň funkciu v revíznej komisii.  

Do nového výkonného výboru boli napokon 
zvolení členovia:

a potom do Revíznej komisie:

Drábik Milan
Gajdoš Jozef
Jakuš Andrej
Kolembus Radovan
Rafaj Jozef
Živčic Anton ml.
Živčicová Stanislava

Jarník Marian
PaedDr. Poliaková Miroslava
Rafaj Jaroslav st.

Po výročnej schôdzi sa uskutočnilo zasadnutie novozvoleného výboru, na ktorom bol zvolený do funkcie predsedu 
Radovan Kolembus a na pozíciu tajomníka pán Jozef Rafaj. Zároveň prebehlo aj prvé zasadnutie revíznej komisie, ktorá 
si zvolila predsedu a stal sa ním pán Marian Jarník.

Nasledovali zmeny stanov klubu, teda zmena adresy a štatutárov a pri tej príležitosti aj schválená zmena ohľadom 
zasadania výročnej členskej schôdze.

Informácie o akciách podľa plánu činnosti, ktoré sa konali v minulom roku:

Výstupu na Mikušovské skalice sa za krásneho počasia zúčastnilo 12 členov klubu, ktorí si užili príjemnú atmosféru 
tohto tradičného podujatia spojenú s opekačkou.

Nasledovať mal výstup na jednu z tatranských chát. Pôvodne to mala byť niekoľkokrát odkladaná Žiarska chata, ale 
výstup na ňu sa musel z viacerých dôvodov presunúť na iný termín a aj iné miesto. Napriek časovému sklzu sa táto 
akcia nakoniec vydarila a všetci zúčastnení si užili príjemné zimné tatranské prostredie.

Fašiangový výstup na jeden z vrcholov bol u nás spojený so Zimným zrazom turistov na Baske a tak po absolvovaní 
celej trasy a následným zostupom sa niektorí zúčastnili aspoň časti fašiangových osláv v obci Omšenie.

Ďalšími vydarenými akciami, ktoré sme zorganizovali hneď na jar bola brigáda v doline, kde na prekvapenie prišlo 
pomôcť až 35 členov, čo je účasť akú som osobne ešte nezažil. Jarné otváranie košeckých studničiek spojené s 
programom pre deti sa aj vďaka dobrému počasiu tešilo vysokému záujmu a na akciu prišlo viac ako 70 účastníkov.

Na rade bolo Vítanie jari na Pancieri a zase ako aj na predchádzajúcich akciách nám prialo počasie, tak si po výstupe 
k chatke na Pancieri spoločnú opekačku a tiež aj tradičnú súťaž v hádzaní šípok užilo až 35 zúčastnených.

Nasledovali akcie: Výstup na vrchol Vtáčnika – 14 členov, Jilemnického 25-ka -10 členov, Ilavská 25-ka - 10 členov a 
trojdňového zájazdu na Dolní Moravu sa zúčastnilo 21 členov.

Po týchto akciách už prišlo na rad naše hlavné klubové podujatie a to Okolo Košece 12. ročník, kde nás už 
dovolím si povedať tradične v tomto roku podporilo aj krásne počasie a tak prvý krát v histórii sa zúčastnilo rovných 
300 záujemcov o  turistiku v košeckom chotári. Títo si vychutnali nielen spomínané krásne počasie, ale aj guľáš a 
občerstvenie. No nesmiem zabudnúť, že aj dobre pripravené a označené trasy, ako nám bolo referované od viacerých aj 
cezpoľných turistov neskôr v cieli.

Krajské kolo v TOB bolo z organizačných dôvodov preložené z plánovaného termínu 18.5.2024 až na 8. júna, preto 
sme sa vo výbore rozhodli a zorganizovali v pôvodnom termíne prvé takzvané sústredenie detí, ktoré mali súťažiť. Deti 
si tak počas prechodu na Chatu pod Kľačianskou Magurou a časti hrebeňa Krivánskej Malej Fatry zopakovali a precvičili 
nielen teóriu, ale niektoré veci si vyskúšali aj prakticky. K tomu sa pridala pre niektorých aj prvá možno magická noc na 
horskej chate. Za všetko čo sa týka odbornej prípravy detí na súťaž patrí poďakovanie hlavne   Stanke Živčicovej.
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Ďalšou akciou v kalendári bolo Stretnutie čitateľov časopisu Krásy Slovenska, tento rok na Vršatci. Táto akcia sa v 
našom klube konala takzvane na dvoch frontoch. Jedným bolo samotné stretnutie a výstup na Chmeľovú, ktorého sa 
zúčastnilo síce len 17 členov, ale druhým pomyselným frontom bola pomoc nášho klubu regionálnej rade Trenčín pri 
organizovaní samotného podujatia varením piatich kotlov guľášu. Keďže sme si tým ako klub urobili dobrú reklamu 
a nielen na regionálnej úrovni, chcem sa z pozície predsedu ešte raz poďakovať všetkým ktorí sa zúčastnili na tejto 
výpomoci a to či už priamo varením guľášu alebo aj jeho prípravou deň predtým na športovom areáli.

Spolu nás bolo dvadsať. Okrem členov výboru aj:    

Rafaj Jaroslav st.,  Rafajová Mária, Rafaj Jaroslav ml., Pušová Mária, Gajdošová Zuzana, Gajdoš Róbert,  Poláčková 
Miriam, Antol Michal, Jarník Marian, Kolembusová Mária, Körmendyová  Adriana,  Nadhájsky Zdeno, Živčic Anton st. 
a Živčicová Vierka.

Ešte raz im všetkým touto cestou ďakujem.

Už spomínané krajské kolo v TOB sa konalo v Zborove nad Bystricou a preteku sa zúčastnilo v rôznych kategóriách 
celkovo osem mladých Tobákov a jedna naša členka v kategórii dospelých. Keďže boli dobre pripravení, postúpili všetci 
naši pretekári na Majstrovstvá Slovenska do Oščadnice, k čomu im všetkým  gratulujeme.

Zájazd na Macochu a do Punkevní jeskyne mal veľký úspech a môžem povedať že hádam aj rekord v rýchlosti, 
akou sa prihlásili záujemcovia na túto akciu. Plný autobus celkovo 48 účastníkov, k tomu aj dobré počasie a skvelá 
organizácia charakterizovali tento zájazd.

Výstup na Rohatú skalu cez Stupičie sa pre nezáujem a aj asi prvý krát v roku pre zlé počasie zrušil a Kysucký cyklo-
výšľap sa preložil na iný termín.

Už môžem povedať tradičná akcia prechod slovenskou ferratou, tentokrát ferrata - Dve veže v Liptovských Revúcach 
sa pre veľký záujem zmenila na zájazd malým autobusom a všetci, ktorí sa zúčastnili boli spokojní ako tradične s 
počasím, s prechodom samotnej ferraty, s následným výstupom na útulňu Limba vo Veľkej Fatre a niektorí aj s výstupom 
na vrch Rakytov. Spolu nás bolo 21.

Na konci augusta sa mal konať týždeň spoločnej turistiky – Krkonoše, no pre slabý záujem sme túto akciu ako výbor 
zrušili už skôr a tiež sa aj po predchádzajúcom preložení zrušila akcia kysucký cyklo-výšlap.

Nasledoval zájazd, ktorý sme pre avizovaný záujem narýchlo zorganizovali, no nemal až taký predpokladaný úspech 
ako to spočiatku vyzeralo. Vinobrania v Pezinku sa nakoniec zúčastnilo len 23 členov.

MS TOB v Oščadnici boli z pôvodného termínu 14. septembra zrušené dva dni pred akciou z dôvodu veľmi zlého 
počasia a záplav na Kysuciach a preložené o týždeň neskôr, no pre chorobu niektorých našich detí a už spomínaný 
zájazd na vinobranie do Pezinka sa nakoniec naši zástupcovia na tomto podujatí nezúčastnili.

Výstup na 101 hradov a Okolo Červeného kameňa boli tiež zrušené. 

Jesenné akcie - Výstup na rozhľadňu na Tlstej hore - dvaja členovia a Stretnutie turistov trenčianskeho regiónu na 
chate pod Ostrým vrchom - jedenásti naši členovia už neboli až tak úspešné ako sa pôvodne čakalo.

Akcia Mikulášska opekačka v doline bola presunutá s ohľadom na spoločnú poľovačku, no nakoniec v pomerne 
chladnom a sychravom jesennom počasí bola skôr stretnutím starších členov klubu, spolu nás bolo 13.

Štefanský výstup na Vápeč sa uskutočnil asi hádam aj po desiatich rokoch konečne za krásneho počasia a musím 
sa sám priznať, že nás to ako výbor aj pomerne dosť zaskočilo. Teda hlavne počet účastníkov, ktorý vysoko prekročil 
naše očakávania a tým pádom aj našu pripravenosť, čo sa týkalo  pamätných odznakov. Po rokoch keď nám 250 – 300 
odznakov zostávalo, nám tak zrazu minimálne 200 chýbalo.

Silvestrovský výstup na Strážov bol posledným podujatím organizovaným klubom v minulom roku a zúčastnilo sa 
ho aj keď nie spoločne 24 našich členov.

V minulom roku boli teda akcie veľmi úspešné, menej úspešné, ale aj neúspešné či zrušené. Treba sa preto zamyslieť 
nad celkovým prístupom Vás ako členov k organizovaným podujatiam a aby sme my ako výbor nepripravovali akcie 
zbytočne respektíve pre pár v „skalných“.

Chápem, že nie vždy či už termín, alebo typ akcie, alebo zdravotný stav či počasie každému vyhovuje, no aby si 
niekto nenašiel za celý kalendárny rok čas na jeden deň a prišiel na niektorú z akcií klubu, ktorého je členom – tak 
potom je to veľmi smutné.

Nakoniec sa chcem ešte raz poďakovať všetkým členom výboru za ich odvedenú prácu v uplynulom roku, aby tento 
klub fungoval aspoň tak ako predtým .

Tiež ďakujem za vedenie klubu môjmu predchodcovi bývalému predsedovi Mariánovi Jarníkovi za jeho obetavý 
prístup. Tých osem rokov bolo pre neho nie ľahké obdobie, ktoré bolo sprevádzané rôznymi ťažkými skúškami a 
nástrahami.

Verím však, že nasledujúci rok bude aspoň takýto úspešný, ak nie o niečo lepší a budeme sa môcť aj viacerí stretávať 
na akciách, ktoré sme ako výbor pre vás pripravili.

Radovan Kolembus - predseda KST Košeca
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Kultúrna komisia – správa o činnosti v roku 2024
Správa o činnosti Kultúrnej komisie pri OcÚ v Košeci za rok 2024

Komisia v roku 2024 pracovala v tomto zložení:
Predseda: Miroslav Vančík
Členovia: Alena Vančíková, Anderea Bušíková, Ing. Adriana Bugalová, Mária Kalamenová, PaedDr. Miroslava Švehlová a 
Jana Rýdza

Členovia komisie riešili úlohy pridelené obecným úradom, taktiež podnety od občanov, vlastné podnety a návrhy na 
skvalitnenie kultúry v obci Košeca.

V roku 2024 sa nám podarilo zrealizovať tieto akcie:
• Fašiangy v Košeci 10.02.2024
• Barani idú za kultúrou 25.04.2024
• Deň matiek 12.05.2024
• Moja mama pečie lepšie ako tvoja 12.05.2024
• Deň detí cesta „Z rozprávky do rozprávky“  01.06.2024
• Deň otcov 15.06.2024
• Koncert Horkýže slíže 13.07.2024
• Dni obce Košeca 17. – 18.08.2024
• Hviezdne letné kino 19.08.2024
• Letné kino  24.08.2024
• Koncert Lenka Filipová 5.10.2024
• Čertovsko-anjelský pochod 01.12.2024
• Adventné nedele v decembri 2024

Všetkým členom kultúrnej komisie obec Košeca ďakuje 
za úsilie a čas venovaný zveľadeniu kultúry v našej obci 
počas uplynulého roku. Poďakovanie patrí aj všetkým 
návštevníkom, hosťom, dobrovoľníkom, členom DHZ za 
spoluprácu na podujatiach a rovnako aj podporovateľom 
a rôznym darcom krásnych vecných cien do tomboly.
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Kapacity našej školy a súvisiace problémy...

Starosta obce Košeca Radomír Brtáň privítal všetkých 
prítomných.

Informácie o faktoch: 
Plán obnovy a odolnosti – obce/mestá okresu Ilava 

neboli oprávnenými žiadateľmi pre podanie žiadosti na 
rozšírenie kapacít ZŠ – Obec Košeca si musela pomôcť 
len sama a zobrala si na investíciu úver 500.000,- EUR 
(dotácia z Ministerstva školstva SR na prístavbu bola 
200.000,- EUR). Celkové výdavky na prístavbu boli cez 
700.000,- EUR. Istinu aj úroky z úveru spláca výlučne 
Obec Košeca! V minulosti sme oslovili aj Košecké 
Podhradie a Zliechov, či vedia finančne prispieť na 
takýto typ investície z ich rozpočtov, keďže žiaci týchto 
samospráv navštevujú školu v Košeci. Výsledok bol 
negatívny. Normatív na žiaka, ktorý dostáva škola je 
na mzdy a prevádzku, nie na investície do budovania 
nových kapacít.

Optimalizácia siete škôl – ministerstvo už aktívne 
pracuje na tejto téme a v budúcnosti budú tzv. 
„neefektívne školy“ zrušené – dá sa predpokladať, že to 
opäť vytvorí tlak na „spádové školy“ – lenže ministerstvo 
si musí uvedomiť, že kapacity školy je potrebné riešiť 
pár rokov dopredu a to sa zatiaľ nedeje (Plán obnovy a 
odolnosti už na túto infraštruktúru nemá voľné zdroje).

VZN obce Košeca z roku 2012 určuje spoločný 
školský obvod (Košeca – Košecké Podhradie – Zliechov). 
Podľa platnej legislatívy však musí samospráva pri 
tvorbe spoločného školského obvodu vychádzať napr. z 
kapacitných možností, čo sa pre budúce obdobie ukazuje 
ako problematické a aj preto sme sa rozhodli na základe 
požiadavky pani riaditeľky školy a uznesenia OZ v Košeci 
zvolať toto pracovné stretnutie. Má byť konštruktívne a 
hľadajúce východiská.

Výstupy zo stretnutia a zhoda na alternatívnych riešeniach 
situácie:

Požiadať ministerstvo, aby zabezpečilo zdroje na 
výstavbu nových kapacít/tried, ale tiež na výstavbu 
ďalšej potrebnej infraštruktúry – športovej haly, ktorá by 
nahradila súčasnú telocvičňu, ktorá je v havarijnom stave 
od roku 2008! 

Pozvať ministra školstva SR na stretnutie priamo do 
Košece a oboznámiť ho so situáciou, ktorej riešenie nie 
je vo finančných možnostiach samospráv.

Zistiť možnosti v okolitých samosprávach – Ilava 
a Ladce v súvislosti s ich voľnými kapacitami tried pre 
budúce roky.

Zápis zo stretnutia volených predstaviteľov obcí Košeca, Košecké Podhradie a Zliechov
v zasadačke OcÚ Košeca 23. 10. 2024 o 16.00 hod

Rekonštrukcia ciest – 
výmena asfaltového 
krytu na ulici
Továrenská 

V roku 2024 sme sa pustili do opráv ciest v rámci 
možností rozpočtu a nový asfalt dostala napríklad časť 
Továrenskej ulice od Hlavnej po odbočku na Bytovky. 
Je to veľmi frekventovaná komunikácia, ktorú využívajú 
okrem obyvateľov Bytoviek aj rodičia detí z MŠ a rovnako 
príbuzní klientov Strediska evanjelickej diakonie.
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Čo je nové v našej škole?
V priebehu školského roka 2023/2024 sme v základnej škole realizovali aktivity dvoch úspešných projektov. 

Vďaka projektu Zeleného vzdelávacieho fondu s názvom Poznávajme a chráňme našu faunu a flóru bola v areáli školy 
vybudovaná nová ekoučebňa, v ktorej sa môže realizovať vyučovanie vo vonkajšom prostredí. 

Učebňu so zabudovanými náučnými panelmi môžu využívať nielen triedy počas vyučovania ale i deti v školskom 
klube. Pred nami je ešte niekoľko posledných terénnych úprav a vyučovanie vonku sa môže začať. Vysadené levandule 
sa onedlho rozrastú a svojou vôňou prispejú k príjemným chvíľam vyučovania v bezprostrednom kontakte s prírodou.

V rámci spomenutého projektu škola získala i krásne bylinkové záhony. Liečivé rastliny, ktoré sú v nich vysadené, 
sa učíme spoznávať a rozlišovať. Tiež je možné z byliniek uvariť chutný čaj. V nasledujúcom školskom roku plánujeme 
vyrobiť do týchto záhonov pekné menovky, ktorými by sme jednotlivé druhy rastlín označili.

Vďaka projektu sa v uplynulom období realizovalo i 
množstvo poučných vzdelávacích aktivít a vzniklo tiež 
veľa krásnych projektov. 

Projekt s názvom Zábavné športovanie bol zameraný na 
netradičné a zábavné športové aktivity. Vďaka finančnej 
podpore tohto projektu sme do školy mohli zakúpiť nové 
pomôcky a rozličné športové náčinie. Iné pomôcky na 
zábavné športovanie v rámci zamerania a realizácie 
projektových aktivít vyrobili šikovní žiaci na hodinách 
techniky. Aktivity zábavného športovania boli v našej 
škole témou tohtoročného Medzinárodného dňa detí. 

Okrem pomôcok a športového náčinia sme z 
finančných zdrojov projektu zakúpili i vonkajší betónový 
pingpongový stôl, ktorý je nainštalovaný vedľa novej 
ekoučebne. 

Na záver mi dovoľte vysloviť úprimné poďakovanie zainteresovaným zamestnancom školy, dodávateľom, sponzorom, 
rodičom, zamestnancom obce a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspešnej realizácii spomenutých 
projektov!

PaedDr. Miroslava Poliaková, riaditeľka školy
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Potoky, riečky, vodné toky,...
Starostlivosť o korytá riek, ale aj o pozemky 

lemujúce potoky spadá do kompetencie Slovenského 
vodohospodárskeho podniku. 

Starosta obce Košeca zvolal ešte na jar 2024 pracovné 
stretnutie s cieľom dohodnúť a určiť zodpovedné 
organizácie za vyčistenie niektorých problémových úsekov 
v katastri našej obce. 

Prevencia a pravidelná údržba zo strany správcov 
je oveľa efektívnejšia a lacnejšia, ako odstraňovanie 
vzniknutých škôd po prípadných povodniach. 

Doposiaľ však neboli vykonané žiadne dohodnuté 
opatrenia... Že vraj nie sú kapacity a finančné zdroje?

Niekedy sa v tomto štáte nestíhame čudovať, na čo 
všetko sa ale dajú peniaze nájsť. 

Aspoň vieme, akú prioritu má ochrana života, zdravia a 
majetku obyvateľov pri tvorbe štátneho rozpočtu.
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Starosta obce privítal pozvaných a poďakoval 
všetkým, že sa zúčastnili tohto rokovania.

Problémov na všetkých troch potokoch (Podhradský, 
Košecký, Nozdrovický) v katastri obce je viacero, rozdelili 
by sme ich do oblastí podľa kompetencií jednotlivých 
organizácií:

SVP
Priebežná údržba korýt nutná najmä v intraviláne

Podhradský potok - (centrum smerom k družstvu a 
Slovlaku) – nutné vyčistenie koryta od nánosov

Košecký potok – zatrubnenie na ulici Športovcov 
– príprava projektu „hrablí“ pred ústím potoka do 
zatrubnenia

Nozdrovický potok – sledovať priepustnosť v koryte 
cez intravilán 

Všeobecne - v extraviláne obce je niekoľko úsekov, kde 
sú spadnuté stromy krížom cez koryto a bránia prietoku 
v pôvodnom koryte – resp. sú zdrojom vybreženia. Riešiť 
individuálne na základe fotodokumentácie.

ŽSR 
Podhradský potok – mostný objekt pri Slovlaku - 

údržba cca 2x za 3 roky 

Priebežné sledovanie/monitorovanie stavu

Nozdrovický potok - priepust na Nozdrovickom 
potoku pri peróne železničnej stanice sledovať a 
priebežne v prípade potreby prečistiť

PD Košeca a.s.
Iniciatíva na vyčistenie okrajov polí a problémových 

miest v toku Podhradského potoka pred pár rokmi – 
nestretla sa s pochopením povoľovacích orgánov

Realizácia opatrení v januári (havarijná situácia) – 
zásah SVP nevyhnutný - zrealizované

Prekážky odstrániť môžu (konáre, stromy,...) vybavovať 
cez Okresný úrad Ilava

Proaktivita SVP? Môžu aj bez zbytočnej byrokracie 
zasiahnuť.

Zástupcovia SVP a PD sa dohodnú na samostatnom 
stretnutí.

Slovenská správa ciest
V profile cesty v správe SSC je údržba toku pod 

mostom v ich réžii a kompetencii

SVP rieši údržbu pred aj za mostným objektom - 
Kooperácia organizácií pri dohodnutí termínu čistenia

Obec Košeca 
Kontroly lávok a mostov sú plánované.

Zápis z pracovného stretnutia v Košeci
zo dňa 6. 3. 2024
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Kresťanský spevokol na cestách...
Levoča – Spišská Kapitula – Košice – Litmanová

Košecký kresťanský spevokol pod vedením p. Viliama 
Zermegha sprevádza už dlhé roky svojim spevom 
liturgické i rozličné slávnosti v obci a v blízkom okolí. 
Členovia spevokolu so svojimi rodinnými príslušníkmi 
okrem pravidelných nácvikov každoročne vycestujú na 
jeden-dva poznávacie alebo pútnické zájazdy a svojim 
spevom šíria dobré meno našej obce i po Slovensku. Tak 
tomu bolo i v polovici apríla roku 2024, kedy sa uskutočnil 
dvojdňový zájazd na východné Slovensko. 

Prvou zastávkou bola Mariánska hora v Levoči, 
z ktorej bol nádherný výhľad na široké okolie. Naše 
piesne rozozvučali chrám Nanebovzatia Panny Márie a 
prechádzka po pútnickom areáli bola príjemným štartom 
nášho výletu. Následne sme odhaľovali zabudnuté 
tajomstvá Spišského Jeruzalema, obdivovali gejzír na 
Sivej Brade pri Spišskom Podhradí a so záujmom sme si 
vypočuli výklad v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitule.

Históriu druhého najväčšieho mesta Slovenska sme 
mali možnosť spoznať počas prehliadky historického 
centra mesta prostredníctvom fundovaného sprievodcu, 
ktorý nám priblížil fakty a zaujímavosti Košíc. A večerné 
Košice sme si užili každý po svojom.

Nasledujúce ráno však bolo napäté. Po raňajkách sme 
absolvovali krátku spevácku skúšku a naozaj zodpovedne 
sme sa pripravovali na významnú udalosť – sprevádzanie 
hlavnej sv. omše v najväčšom katedrálnom chráme 
našej krajiny – v Dóme sv. Alžbety v Košiciach. Správca 
farnosti v úvode liturgie i v jej závere pozdravili spevákov 
a pútnikov z Košece. A my sme to zvládli na výbornú!!! 
S dobrým pocitom a s vďačnosťou v srdci sme sa s 
Košicami rozlúčili a pobrali sa ďalej. 

Hora Zvir v dedine Litmanová je už desaťročia 
navštevovaným miestom s nádherne vybudovaným 
pútnickým areálom. A práve sem viedli naše ďalšie kroky. 
Individuálna prehliadka tohto miesta a tichá modlitba 
boli povzbudením pre tušu i pre telo. V kaplnke zjavení 
sme poprosili o pomoc, pri prameni litmanovskej vody 
sme sa osviežili ...

V závere nášho výletu sme ešte nakrátko navštívili 
Nestville Park v Hniezdnom, kde sa vyrába prvá slovenská 
whisky. Krásne počasie prispelo k príjemným pocitom z 
nášho výletu a už teraz sa tešíme na ďalší.

Kresťanský spevokol je spoločenstvo ľudí s láskou 
k zborovému spevu. Speváci sa radi stretajú, vedia sa 
pochopiť, tolerovať a svojim spevom a vystupovaním 
vzorne reprezentujú našu obec. Radi privítame medzi 
nami nových členov a vopred sa tešíme na krásne 
spoločné (aj cestovateľské) zážitky.

Mirka Poliaková

Dobrovoľní hasiči z Košece:
Rok 2024 plný aktivít a zásahov

Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) obce Košeca 
zhodnotil svoju činnosť za rok 2024 na výročnej členskej 
schôdzi, ktorá sa konala 11. januára 2025. Správa výboru 
DHZ poskytla komplexný prehľad o aktivitách a zásahoch 
zboru počas uplynulého roka.

Členstvo a organizácia
DHZ Košeca má v súčasnosti 37 členov. Výbor zboru 

sa v priebehu roka 2024 stretol na ôsmich schôdzach, kde 
sa riešili aktuálne otázky a plánovali sa budúce aktivity.

Technické vybavenie a údržba
Začiatkom roka sa hasiči venovali údržbe a servisu 

techniky. Vďaka podpore obecného úradu a starostu sa 
podarilo zakúpiť nové pneumatiky pre hasičské vozidlo 
Tatra 815. Členovia zboru sa aktívne podieľali na prezutí 
vozidla.

Výbor DHZ Košeca vyjadril spokojnosť s činnosťou 
zboru v roku 2024 a zdôraznil potrebu ďalšieho 
sebazdokonaľovania a úsilia v nasledujúcom období. 
Osobitné poďakovanie bolo adresované veliteľovi zboru 

za organizáciu aktivít a všetkým členom za ich nasadenie 
a obetavosť.
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Darovanie krvi
Darovanie krvi je prejavom ľudskosti a taktiež 

tréningom organizmu na mimoriadne situácie spojené 
so stratou krvi. Jednoducho prispieva k regenerácii 
organizmu.

29. apríla a 25. novembra 2024 sa uskutočnilo priamo 
v našej obci Darovanie krvi - odber mobilnou jednotkou 
NTS Trenčín. 

25. november 2024 bol náhradný termín darovania 
krvi, ktorý sa mal pôvodne uskutočniť 5. novembra 2024. 
Tento termín bol zrušený NTS z dôvodu nedostatku 
zdravotníckeho personálu. Na naše veľké prekvapenie 
a radosť darovať krv prišlo aj napriek tomu 39 darcov. 
Teší nás bohatá účasť. Z toho sa podarilo odobrať krv 28 
darcom. Darcom krvi od nás patrí veľké poďakovanie za 
tak ušľachtilý čin a okrem dobrého pocitu si z darovania 
odniesli aj 15 eurovú poukážku na nákup v potravinách.

Ocenenie talentu žiačok 
vzácnou návštevou

Pred vianočnými prázdninami sme v základnej škole 
privítali vzácnu návštevu - spisovateľa Štefana Gardoňa 
Kaštýľskeho, autora viacerých kníh povestí a príbehov z 
nášho regiónu a pani Lýdiu Šimkovú, zakladateľku súťaže 
Spod košeckého hradu.

Obaja vzácni hostia navštívili našu školu, aby osobne 
poďakovali dvom našim žiačkam - Vivien Ungerovej z 8.A 
a Jozefíne Biháryovej z 5.B, ktoré sa stali „spoluautorkami“ 
aktuálne poslednej knihy s názvom Tajomné príbehy 
stredného Považia. Dievčatá svojim literárnym a 
výtvarným talentom  zaujali autora a ich práce sa dostali 
do jeho knihy. Za svoju prácu a aktivitu dostali od pána 
Gardoňa už spomenutú knihu s venovaním a my sme 
veľmi hrdí, že máme v škole takého literárne a výtvarné 
talenty. Obom žiačkam prajeme veľa ďalších úspechov!

Pripomenuli sme si
80. výročie Slovenského
národného povstania

Dňa 28. augusta 2024 sme si vo večerných hodinách aj 
v našej obci zaspomínali na dôležité historické míľniky.ň

Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti osláv SNP 
každoročne organizuje Obec Košeca v úzkej spolupráci 
so Slovenským zväzom protifašistických bojovníkov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli na pamiatku položiť 
veniec, či uctiť si tichou spomienkou pamiatku padlých v 
bojoch za našu slobodu.
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ČO SA EŠTE STÁLE VYHADZUJE

(výsledky analýz z apríla 2024 v Košeci)

Menej smetí Menej znečistenia
prostredia

Menšie náklady Nižšie poplatky
za odpady

Správna cesta

RODINNÉ DOMY BYTOVÉ DOMY

DO ZMESOVÉHO ODPADU?

TRIEĎTE A KOMPOSTUJTE
PROSÍM AJ KUCHYNSKÉ

BIOODPADY
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www.asekol.sk

18. 2.

8. 1. 5. 2.

22. 1. 19. 2. 19. 3.

30. 4. 28. 5. 25. 6.

7. 1. 4. 2. 4. 3. 8. 4.

2. 4.

1. 4.

6. 5. 3. 6.

14. 1. 11. 2. 11. 3. 15. 4. 13. 5.

14. 5. 11. 6.

10. 6.

21. 1. 18. 3.

16. 4.

20. 5.

18. 2.

17. 6.

PAPIER PLASTY SKLO KOVY VKM ZMESOVÝ KOJEDLÝ OLEJ TEXTIL

5. 3.

VRECIA ZAVIAZAŤ PROSÍME.
VYKLADAJTE LEN PLNÉ VRECIA.

3. 9.

9. 9. 7. 10. 11. 11. 9. 12.5. 8.

6. 8. 12. 11. 10. 12.

16. 12.18. 11.14. 10.16. 9.12. 8.

19. 8.

8. 7.

9. 7. 17. 9. 15. 10.

23. 7. 20. 8. 29. 10. 26. 11. 23. 12.

1. 7.

1. 10. 2. 12.

15. 7. 23. 9. 25. 11.21. 10.

FEBRUÁR MAREC APRÍL MÁJ JÚNJANUÁR

AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBERJÚL

KALENDÁR TRIEDENÉHO ZBERU 2025

Hlavná ulica 36/100, 018 64 Košeca

0948 40 38 38 (odpady)

042 4468 023 (poplatky)

0918 461 201 (starosta obce)

e-mail:

marek.kurinec@koseca.sk

zbernydvor@koseca.sk

www.koseca.sk

Pondelok: 7:00 - 13:00

Streda: 14:00 - 18:00

Marec - Október

13:00 - 17:00

November - Február

Piatok: 7:00 - 13:00

Sobota*: 8:00 - 12:00 

* posledná sobota v mesiaci

ZBERNÝ DVOR

Ulica športovcov 41/45

018 64 Košeca

0948 40 38 38

MALÁ
KOMPOSTÁREŇ

Marec - November

(Ihrisko za bývalou tehelňou)

Pondelok: 7:00 - 13:00

Streda: 14:00 - 18:00

Marec - Október

13:00 - 17:00

November 

Piatok: 7:00 - 13:00

Sobota*: 8:00 - 12:00 

* posledná sobota v mesiaci

• PAPIER
• PLASTY

• SKLO
• KOVY

• TEXTIL

Nálepkami s QR kódom

sa označujú
len vrecia
s týmito

triedenými odpadmi:


